

نکته‌سنج|

**آزیر خطر فرونشست زمین در کشور به صدا در آمده است!**

**فرهاد خادمی**

زمین ترک خورد، چاله‌های در وسط خیابان خودروها را بلعید،ترک بر دیوارهای چند ساختمان بلند مرتبه، شکاف در دیوارهای یک مدرسه و... اینها تیرها و کلماتی است که طی چند سال اخیر زیاد شنیده و خوانده‌اید که دلیل این رخدادها را «فرونشست» زمین اعلام کرده‌اند. طی این سال‌ها شاهد افزایش نرخ فرونشست در استان‌های مختلف کشور بوده ایم ،فرونشست‌هایی که کم کم در حال تبدیل به یک بحران عمومی و غیر قابل جبران شده است. براساس گزارش چند روز پیش مرکز پژوهش‌های مجلس از سال ۱۳۹۸تاکنون ۱۸استان کشور دارای محدوده ای بسالای فرونشست زمین است که در این میان استان‌های تهران، خراسان رضوی، اصفهان، البرز، کرمان و قم در شمار استان‌های با خطر بالا قرار دارد.

عدهای فکرمی‌کنند که فرونشست‌ها در مناطق غیر مسکونی رخ می‌دهد در حالی که بر اساس پژوهش انجام شده بیش از ۳۵ درصد جمعیت کشور در معرض خطر فرونشست زمین قراردارند! گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، از اختلاف ذخایر و مصارف آبی کشور حکایت دارد که تأکید شده میزان برداشت از منابع تا شهریور ۱۴۰۲ برای تأمین مصارف اصلی می‌بایست معادل ۵/۸۱ میلیارد متر مکعب باشد اما در حال حاضر میزان مصرف آب کشور، حدود۹۸ میلیارد مترمکعب است که ۵۴ میلیارد مترمکعب آن از منابع زیرزمینی و ۴۴ میلیارد مکعب آن ازمنابع آب‌های سطحی تأمین و برداشت می‌شود. این اضافه برداشت‌های آب در نتیجه باعث کسری آبخوان های کشور و اختلاف ذخایر شده و در دراز مدت با پدیده خشکسالی و از بین رفتن منابع زیرزمینی دچار فرونشست می‌شود. گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، عوامل مختلفی را باعث ایجاد فرونشست اعلام کرده که مهمترین آن‌ها تغییرات اقلیمی، دخالت شهروندان، سدسازی‌های بسی رویه و غیرعلمی در اقلیم‌های نامناسب، برداشت‌های بسی رویه آب‌های زیرزمینی و مصرف بی رویه و بسالای آن بخصوص در کشاورزی و صنایع باعث فرونشست‌های عدیده شده است. طرح شورای عالی استان‌ها که برای پیشگیری از فرونشست‌ها مورد بررسی قرار گرفته و مرکز پژوهش‌ها در اعلام نظر خود از این طرح نوشته است:«این لایحه تداخل با قوانین قبلی ایجاد می‌کند و تکلیف تازه‌ای ایجاد نکرده است و با وجود تعدد قوانین در کشور و اینکه خلا قانونی در این زمینه وجود ندارد نیازی به ارائه قانون جدید نیست.»

حال با ایسن تفصیل پدیده فرونشست در حال پیشروی در کشور است و مخاطرات زیادی را برای مردم ایران ایجاد کرده و خواهد کرد و لذا با این پیشروی‌های غیرمترقبه در کشور، عملاً «وقت تنگ است و فرصت‌ها محدود» و اگر مسئولین نخواهند و یا نتوانند با تکیه بسر قوانین موجود و نظرات کارشناسی چاره‌ای سریع بیابند قطعاً باید شاهد فجایع بزرگتر باشیم.

## ژوئین

**نرخ بلیت متروی پرن**
**۱۳ تا ۱۵ هزار تومان**
اعضای شورای شهر تهران بهای بلیت متروی پرن را تصویب کردند.
تشکری هاشمی با اشاره به قیمت بلیت متروی تهران - پرن، گفت: قیمت بلیت متروی ایستگاه پرن تا پایان سال جاری برابر با نرخ تعیین شده برای ایستگاه متروی امام خمینی(ره) است و براین اساس قیمت بلیت متروی تهران به پرن به ازای هر سفر برای مسافران دارای کارت‌های بلیت مبلغ ۱۳۶۵۰ تومان و برای مسافران دارای بلیت تک سفره معادل ۱۵ هزار تومان تعیین می‌شود.



• **صاحب امتیاز:** علی یوسف‌پور
• **مدیر مسئول:** محمد پری‌علی
• **سردبیر و دبیر گروه سیاسی:** محمد صفری
• **دبیر اجتماعی:** سیمه ملکی
• **دبیر اقتصادی:** مهدی یوسفی

• **دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی:** قاسم غفوری
• **دبیر فرهنگی:** سید مهدی لنگرانی
• **سرورس شهرستان‌ها:** روبریز قدری
• **سازمان آگهی‌ها:** ۸۸۰۰۶۶۸۸
• **چاپ:** کارگر ۶۶۸۱۷۳۱۶

• **نشانی:** بزرگراه شهید گمنام، خیابان جهان‌آرا، کوچه بایک، پلاک ۱۶
• **تلفن:** ۰۶-۱۳۸۷۰۰۸۸۰
• **تلفن:** ۸۸۰۰۷۵۷۵
• **کدپستی:** ۱۴۲۸۶۳۳۸۷۱
• **شاپا:** ۳۹۴۷ - ۲۰۰۸

## گزارش

**سخنگوی قوه قضائیه به پرسش سیاست روز پاسخ داد:**

# توماج صالحی چرا آزاد شد؟



## آخرین وضعیت پرونده هاشمی و زنگنه

ستایشی درباره آخرین وضعیت آقایان زنگنه و هاشمی بیان کرد: پرونده این افراد در دادگاه کیفری یک استان در حال رسیدگی است و فرایند رسیدگی ادامه دارد. ۶ نفر از متهمان این پرونده به اتهام ارتکاب اختلاس، ارتشا

سخنگوی قوه قضایه در پاسخ به سیاست روز درباره اینکه چرا در مقطعی توماج صالحی آزاد و دوباره بازداشت شد، گفت: قبلاً درباره این پرونده توضیح دادم و گفتم رأی اولیه چگونه بوده است؛ پرونده به دیوان عالی رفت و بر اساس جواز قانونی، نسبت به دادنامه بدوی شعبه دیوان عالی دادنامه نقض شد و پرونده الان متضمن رأی است. دادگاه به تکلیف قانونی عمل کرده است و با توجه به اینکه قرار بازداشت بوده، قرار فک و وی با وثیقه آزاد شد.

مسعود ستایشی که نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران شرکت کرده بود افزود: انتظارمان این است کسانی که مورد رفت قرار می‌گیرند دوباره مرتکب جرم نشوند اما دیدید که ایشان بعد از آزادی در یکی از شهرستان‌های استان شمالی نکاتی را گفت و براساس تکلیفی که دادسرای مربوطه داشت، این فرد را احضار و اتهامات جدید را به او تفهیم و قرار قانونی وثیقه نسبت به اتهامات جدید صادر کرد و براساس پرونده‌ای که قبلاً مفتوح بوده نیز آن قرار را تشدید کرد. او اکنون با قرار بازداشت موقت در زندان است و پس از رسیدگی به پرونده که با سرعت انجام می‌شود آن را اطلاع‌رسانی می‌کنیم.

## برخی از مدیران در پرونده تخلف واردات چای در بازداشت هستند

سخنگوی قوه قضائیه در ادامه درباره فساد مالی چای دیش گفت: در این پرونده برخی از مدیران و افراد ذی‌ربط با قرارهای صادره تأمینی در بازداشت هستند و برخی نیز با صدور قرار قبولی تأمین‌های مناسب فعلاً آزاد و روند تحقیقات ادامه خواهد یافت. به محض تکمیل تحقیقات و شرایط قانونی برای اطلاع‌رسانی بیشتر اطلاعات مناسب را به آگاهی مردم خواهیم رساند.

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا با بیان اینکه ۵ رنگ طلایی، نقره‌ای، سفید، نارنجی و قرمز برای رنگ‌بندی گواهینامه‌ها در نظر گرفته شده است، جزئیات رنگ‌بندی گواهینامه‌های رانندگی را تشریح کرد.

سردار سعید کمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور فراجا در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به جزئیات رنگ‌بندی گواهینامه‌های رانندگی اظهار کرد: همان طور که پیش‌تر هم اعلام شد، قرار است گواهینامه‌های رانندگی در ۵ رنگ صادر شوند، این رنگ‌ها هستند که نشان می‌دهند رانندگی یک فرد چگونه است.

وی افزود: ۵ رنگ طلایی، نقره‌ای، سفید، نارنجی و قرمز برای رنگ‌بندی گواهینامه‌ها در نظر گرفته شده است و بنا به رانندگی هر فردی، یک رنگ به گواهینامه آن فرد تخصیص داده می‌شود.

رئیس پلیس راهور گفت: در ابتدا گواهینامه تمامی افراد سفیدرنگ است و بعد از مدتی که افراد رانندگی کردند و مرتکب تخلف شدند یا اینکه رانندگی بدون

## رئیس شورای اسلامی شهر تهران:

## امیدواریم در نیروگاه البرز مازوت سوزی نشود!

حوزه هشدار داده شود قطعاً موثر خواهد بود.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: در جلسه گذشته رئیس کمیسیون محیط زیست شورا تذکری در مورد سوخت نیروگاه‌ها و استفاده از مازوت ارائه کردند؛ اما پس از آن دستگاه‌های مرتبط اعلام کردند که مازوت سوزانده نمی‌شود اما در استان‌های دیگر به جز تهران در هنگام کمبود سوخت مازوت می‌سوزانند.

چمران در ادامه گفت: امیدواریم امسال طوری برنامه ریزی شود که در استان البرز هم مازوت سوزانده نشود چسرا که با توجه به نزدیکی البرز با تهران این اقدام بر روی الایندگی هوای تهران تأثیر می‌گذارد. این تأثیر حتی اگر کم هم باشد برای ما مهم است. در همین راستا با مسئول پالایشگاه‌ها صحبت داشتیم و با وزیر هم در این خصوص صحبت می‌کنیم. از سوی دیگر تلاش می‌کنیم دعوتی از وزیر نفت برای حضور در شورا داشته باشیم تا در مورد مسائل مختلف صحبت کنیم.

## سخنگوی وزارت آموزش و پرورش خبر داد:

## ۳۰ درصد پاداش فرهنگیان بازنشسته

## امروز پرداخت می‌شود

معاون برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش ضمن عذرخواهی از تاخیر در پرداخت پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال ۱۴۰۱، از پرداخت ۳۰ درصد پاداش که امروز انجام می‌شود خبر داد و گفت: امید داریم بقیه پاداش نیز تا پایان سال ۱۴۰۲ پرداخت شود.

علی فرهادی ضمن عذرخواهی از تاخیر در پرداخت پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال ۱۴۰۱، تاخیر در پاداش را بخاطر تأمین منابع بیان کرد و افزود: خوشبختانه همکاران ما در سازمان برنامه و بودجه رویکرد مثبتی نسبت به فرهنگیان دارند و با تلاش آنها و پیگیری مجدد به محض تأمین منابع باقی مانده، پاداش پایان خدمت بازنشستگان واریز خواهد شد. معاون توسعه مدیریت و منابع، رتبه بندی را یک مسیر در جریان دانست و افزود: معلمان تازه استخدام شده، فارغ التحصیلان دانشگاه فرهنگیان و ... بنا بر شایستگی‌هایی که کسب کرده‌اند، در مسیر رتبه بندی قرار گرفته‌اند و نیز تمام اعتراضات بررسی شده و احکام جدیدشان صادر شده است. وی در خصوص توزیع شیر در مدارس نیز تصریح کرد: این امر، مورد تأکید رئیس جمهور بود که دستورات ویژه‌ای داده‌اند؛ چون طرح چندین سال متوقف بود، نظام تولید شیر برای این حجم از تولید آمدگی نداشت. هم اکنون ۲۱ استان قرارداد صد

در صدی با کارخانه‌ها بسته‌اند و فرآیند توزیع آغاز شده است. فرهادی ادامه داد: تا پایان آذرماه این استان‌ها، کامل به توزیع شیر در مدارس ابتدایی خواهند پرداخت و با توجه به اینکه باید این شیرها با پروتکل‌های خاص وزارت بهداشت و فرادما تهیه بشوند و نیاز است پس از تولید بندی به مدت دو هفته در محیطی گگه داری شوند که قدری تاخیر به خاطر این مسائل بوده است.

## جزئیات رنگ‌بندی گواهینامه‌های رانندگی

## گواهینامه‌ها ۵ رنگ می‌شوند!

خطر و تخلف داشتند رنگ گواهینامه افراد به نارنجی و قرمز تنزل پیدا می‌کند و یا به نقره‌ای و طلایی ارتقا می‌یابد.

هادیانفر تصریح کرد: اگر فردی از نظر پلیس، راننده کم‌خطر یا برخطر تشخیص داده شود و منجر به تصادف یا مشمول ماده ۷ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی شود، گواهینامه او ابتدا به رنگ نارنجی و بعد به رنگ قرمز تغییر رنگ می‌دهد. وی در تشریح ماده ۷ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی گفت: این قانون می‌گوید که افرادی که در مدت ضبط گواهینامه اقدام به رانندگی کنند به مرج قضایی معرفی و به مجازات مقرر برای رانندگی بدون گواهینامه محکوم می‌شوند.

## رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران:

## ۱۴ نیروگاه مازوت می‌سوزانند

و چون این کار را انجام نداده اند فراقکنی می‌کنند. به جای فراقکنی باید این افراد به پاسخگویی بپردازند. بنده از قوه قضایه درخواست دارم که موضوع را پیگیری کنند.

مهدی پیرهادی دیروز در یکصد و نود و هشتمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران در تذکری گفت: در جلسه گذشته شورا در خصوص آلودگی هوا بر اساس گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس تذکری دادم. این گزارش تماماً بر اساس گزارش کمیسیون اصل ۹۰ بود و اگر نکته‌ای وجود دارد کاملاً بر اساس گزارش است که در اختیار رسانه‌ها و رئیس شورا نیز قرار دادم.

وی افزود: رئیس کمیسیون اصل ۹۰ اعلام آمادگی کرد که گزارش را در صحن شورا با جزئیات ارائه دهد و عمق فاجعه آلودگی هوا را به گوش مردم برساند. برخی به این دلیل که منافعشان به خطر افتاده به هیاهو و جنجال افتاده اند؛ برخی وظیفه داشتند موارد را پیگیری کنند

## نکاتی که باید هنگام تهیه شیرخشک از داروخانه بدانید

## عرضه ماهانه ۱۰ قوطی شیرخشک یارانه‌ای و ۱۰ قوطی آزاد به هر نوزاد

پس از اصلاح فرآیندهای عرضه شیرخشک و رفع کمبودهای بوجود آمده این محصول طی چند ماه گذشته، از حدود ۲۰ مهرماه امسال شیرخشک‌ها با تدابیری ویژه‌تر در داروخانه‌ها عرضه می‌شوند و اکنون نیز طبق اعلام سازمان غذا و دارو، تأمین ماهانه ۱۰ قوطی شیرخشک یارانه‌ای و ۱۰ قوطی آزاد به ازای کد ملی هر نوزاد، قابل تأمین است.

به گزارش ایسنا، به اذعان دکتر بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، «فاجع شیرخشک بویژه در استان‌های مرزی به دلیل اختلاف شدید قیمتی و مصارف نابجای شیرخشک در برخی صنایع و همچنین مصارف عمومی، منجر به کمبود آن در بازار شده بود و بر همین اساس هم از حدود ۲۰ مهرماه مقرر شد که جهت جلوگیری از فاجع معکوس این محصول، شیرخشک با کد ملی نوزاد در داروخانه‌ها عرضه شود.» عین‌اللهی همچنین پیش از این اعلام کرده بود که «بنا به تصمیم شورای تدابیر دارویی، مقرر شده تا شیرخشک با تعرفه دولتی فقط به کودکان زیر دو سال ارائه شود و ما بقی مصارف یا قیمت واقعی شیرخشک را تهیه کنند.»

در همین راستا نیز سازمان غذا و دارو اعلام کرده است که اگر کودک زیر دو سالی دارید که شیرخشک مصرف می‌کند، باید نکاتی را مد نظر داشته باشید تا به راحتی بتوانید شیرخشک مورد لزوم را با قیمت مصوب سازمان غذا و دارو از داروخانه‌ها تهیه کنید.

بر همین اساس نیز لازم است والدین جهت مراجعه به داروخانه و خرید شیرخشک، کد ملی کودک را همراه داشته باشند. به این ترتیب بعد از ثبت کد ملی در سامانه توسط داروخانه، شیرخشک را با قیمت همیشگی دریافت خواهند کرد. همچنین اتباع هم با شناسه یکتایی که دارند می‌توانند از همین مسیر شیرخشک را تهیه کنند.
به اذعان سازمان غذا و دارو، طبق برآوردها هر کودک ماهانه به صورت میانگین هشت قوطی شیرخشک مصرف می‌کند، اما برای رفاه حال مردم ۱۰ قوطی به صورت یارانه‌ای و ۱۰ قوطی به صورت غیر یارانه‌ای برای هر کودک در نظر گرفته شده است تا به این ترتیب دسترسی به شیرخشک سالم و باکیفیت برای نوزادان فراهم باشد. در همین راستا سازمان غذا و دارو داروخانه‌ها را مکلف کرده تا اطلاعات لازم را نسبت به به‌رمنندی مصرف کننده از یارانه شیرخشک به مردم ارائه دهند. همچنین این سازمان بر ثبت کد ملی یا شناسنامه نوزاد در داروخانه‌ها جهت رسیدن شیرخشک به دست مصرف کننده واقعی تأکید دارد و در این باره دکترسجاد اسماعیلی سخنگوی این سازمان جندی پیش به ایسنا گفت که «در صورت تخلف هر داروخانه از این موضوع، قطعاً سهمیه شیرخشک آن قطع خواهد شد.» مصرف‌کنندگان شیرخشک جهت مشاهده داروخانه‌های مجاز عرضه شیرخشک می‌توانند به سایت معاونت یا مدیریت غذا و داروی محل سکونت خود مراجعه کنند. همچنین افراد در صورت مشاهده هرگونه تخلف در عرضه شیرخشک می‌توانند با سامانه ۱۹۰ تماس گرفته یا تخلف را به معاونت یا مدیریت غذا و داروی شهر محل سکونت خود اطلاع دهند.

## اوقات شرعی به افق تهران

اذان ظهر: ۱۱:۵۵
اذان مغرب: ۱۷:۱۱
اذان صبح فردا: ۵:۳۱
طوع آفتاب فردا: ۷:۰۰

|**چهارشنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۲ | شماره ۶۳۰۰**|